
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DEI CONTROLLI DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E 

PREVENZIONE SANITARIA DELL’ATS DELLA VAL PADANA – ANNO 2020 
  

 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Anna Marinella Firmi 

 

DECRETO n. 97 del 28/02/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti: 

 la D.C.R. n. X/1497 dell’11/04/2017 “Piano Regionale di Prevenzione 2014 – 2018, ai sensi 
dell’Intesa Stato Regioni del 13/11/2014 e della L.R. 30/12/2009 n. 33 “Testo Unico delle 
leggi regionali in materia di sanità”; 

 la D.C.R. n. XI/67 del 17/07/2018 “Proroga al 2019 del Piano Regionale di Prevenzione 
della Regione Lombardia 2014-2018, ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni del 21/12/2017” che 
ha approvato il documento di pari oggetto di cui alla D.G.R. n. XI/163 del 29/05/2018”; 

 la D.G.R n. X/1104 del 26/12/2013 “Piano Regionale 2014-2018 per la tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 la D.G.R. n. XI/164 del 29/05/2018 “Piano triennale straordinario di intervento in materia di 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 la D.G.R. n. X/7629 del 28/12/2017 “Determinazioni in ordine alle vaccinazioni dell’età 
infantile e dell’adulto in Regione Lombardia: aggiornamenti alla luce del Piano nazionale 
prevenzione vaccinale 2017-2019”; 

 la D.G.R. n. XI/1046 del 17/12/2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2019”; 

 
Vista inoltre la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sociosanitario per l’esercizio 2020” con cui la Regione Lombardia fornisce, tra l’altro, le 
indicazioni per la realizzazione, nell’anno 2020, degli indirizzi previsti dai sopra citati documenti 
pluriennali di programmazione; 
 
Dato atto che, ai sensi della citata D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019, il Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria ha provveduto a declinare in un proprio documento la programmazione 
dell’attività di vigilanza e controllo nei seguenti ambiti: 

 sicurezza del lavoratore, 

 sicurezza del consumatore, 

 sicurezza del cittadino, 

 attività del laboratorio di prevenzione, 
 

Valutato che la pianificazione annuale dei controlli (da attuarsi nelle varie forme di audit, 
ispezioni, verifiche e campionamenti) debba fondarsi sui seguenti elementi: 

 valutazione del contesto territoriale, 

 individuazione delle priorità, 

 graduazione dei rischi, 

 semplificazione amministrativa, 

 coordinamento con gli enti territoriali, 

 valutazione dei risultati ottenuti, 
 

Precisato che il contesto socio-economico territoriale, per gli aspetti propri della prevenzione 
medica, con poche difformità rispetto all’anno precedente e nel confronto con la realtà 
regionale, evidenzia: 

 bassa natalità ed elevata presenza di popolazione anziana, 

 crescente presenza di stranieri residenti, 

 tasso di disoccupazione in crescita, 

 struttura occupazionale che riflette la vocazione agricola, 
 
Precisato inoltre che il Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, ha valutato i risultati 
ottenuti nell’anno 2019 con l’attività di vigilanza e controllo, dando evidenza degli stessi nel 
report annuale delle attività di prevenzione medica, a tal fine redatto; 
 
Ritenuto pertanto, ai fini di dare attuazione agli indirizzi contenuti nei sopra citati Piani Regionali 
pluriennali e nella D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019, di approvare il Piano Integrato dei Controlli 
del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria per l’anno 2020, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione della dott.ssa Anna Marinella Firmi, nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
 

D E C R E T A 
 
 
1) per le motivazioni espresse in premessa, di approvare il Piano Integrato dei Controlli del 

Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria per l’anno 2020, allegato al presente decreto 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che il presente provvedimento non presenta ulteriori oneri a carico dell’ATS 

della Val Padana; 
 

3) di trasmettere il documento di cui al punto n. 1, alla D.G. Welfare – UO Prevenzione entro il 
28/02/2020, come previsto dalla D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019, citata in premessa; 

 
4) di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all'Albo 

on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.  
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 




